


Говори правильно!
Б А Л О В А Н Н Ы Й

ВКЛЮЧАТ

МЕЛЬКОМ



Народные традиции – традиции народа

Стрелка часов - ?

СИНОНИМИЧНАЯ 
ЗАМЕНА

часовая 
стрелка



Лесной запах 
Бронзовая статуя
Мраморный памятник

Костюм для тренировки

Парк при море
Держаться с достоинством

Выполнить синонимичную 
замену словосочетаний

запах 
лесастатуя из 

бронзы
памятник из 
мрамора

тренировочный 
костюмприморский парк

достойно 
держаться



Выпишите словосочетания, в которых 
возможна синонимичная замена

Рассказывать 
увлеченно

Грибной дождь

Истинный талант

Греет по-летнему

Артиллерийский залп

Стремление познать

Привокзальная 
гостиница

рассказывать с 
увлечением

залп 
артиллерии

гостиница при 
вокзале



Ответы на тест
1 ВАРИАНТ

1 А 
2 Б 
3 В 
4 А 
5 Б

2 ВАРИАНТ
1 Б
 2 А
 3 Б
 4 Б
 5 В



Домашняя работа

Новый учебник      
Упр.81 (устно) с.43
Упр. 74 с.39
с.43 вопросы к устному опросу
Старый учебник  
Упр. 73 (устно) с.35
Упр. 70 
с. 35 вопросы к устному опросу   


